f"

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'W,

cT
FLS

CÂMARA^UNICIPALDH NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO H"

Recebido em. Oj2Jl23j&K^
Horário. '(T^ horas
Rubrica: €li]jl2

DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2020

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO
MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ
BRASILEIRO DOURADO A

SENHORA IZAURA DEJANIRA DE

BRITO CAMPOS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, por
indicação da vereadora Gleyciaria Bergamim Araújo, usando da atribuição legal que lhe é
conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da
Lei Orgânica do Município, e a Resolução n° 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o
seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro
Dourado, previsto no art. 1° da Resolução n° 419/2019, a Senhora Izaura Dejanira de Brito
Campos.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de março de 2020;
66° de Emancipação Política; 16" Legislatura.

JUAREZ OLIOSI (PSB)
Presidente

JOSlEErSANTANi

V i^-Presidqhte

-p 1\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2020/03/03/iúlia campo dalforto giuriatto\jcdg-2020/03/03/Júlia Campo DalfOrto Giuríatlo\S28\PDL-2020
titulo, honra, saúde, brasileiro, iza ura. dotx

m.

Câmara Municipàl de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FU

CLÁUDIO MARCOS ALVES DOS SANTOS (PTB)
Primeiro Secretário

JOCIMAR

Segundo Secretáric>
SILVA (PHS)

s1 - 2\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2020/03/03/júlia campo daltorto giuriattoycdg-2020/03/03/Júlia Campo DairOrto Giuriatto\528\PDL-2020
titulo.honra.saude.brasileiro.izaura.dotx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FU

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da
Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução n° 419/2019, a Senhora
Izaura Dejanira de Brito Campos.

A homenageada foi indicação doa vereadora Gleyciaria Bergamim Araujo-DEM.

No ano de 1982 a Senhora Izaura Dejanira de Brito Campos, esposa de José Honório
Campos, mãe de 4 filhos, hoje 1 falecido e avó de 3 netos, oriundo do Estado de
Pernambuco, chegaram a cidade de Nova Venécia-ES, se instalando no Patrimônio da
Penha (Perdido) onde residiram por mais de 20 anos.

Nessa comunidade exerceu funções de merendeira escolar durante 11 anos, logo após foi
transferida para o posto de saúde da comunidade, no qual trabalhou como atendente e
enfermeira, realizando a retirada de pontos, curativos, aferimento de pressão, aplicação de
injeção, dentre outras tarefas, permanecendo por mais de 10 anos nessa atividade.

Após a especialização com curso técnico em auxiliar de enfermagem, com duração de 2
anos, a Senhora Izaura veio para a Cidade, e começou a atuar no Centro de Saúde por mais
8 anos.

Finalizando esses anos no Centro de Saúde, foi transferida para a Unidade de Saúde do
Bairro Aeroporto, onde permaneceu atuando por mais 4 anos.

Por fim, a Senhora Izaura atuou na área da saúde por mais de 22 anos, e hoje ela está
aposentada.

A Senhora Izaura reside na Rua Bianor Gomes da Silva, Bairro Aeroporto, n° 392, Nova
Venécia-ES, CEP 29830-000, tel 27 99822-7401.

Avenida Vitória, .23 - Centro - Caixa Postai 4 - 2983E-000 - Nova Venéofeí B n -i \o
Teiefax. (27) 3752-1371 — 99831-0540 — http://www.cmnv.es.gov.br — cmnv@cmnv.es.oov.br

2020/03/03íjúlia campo daWorto giuriatto\jcdg-2020/03/03/Júlia Çampo Dall'Orto Giuríatto\528\PDL-2020
titulo, honra, saúde, brasileiro, izaura. dotx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FU

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

E a justificativa.

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de março de 2020;
66° de Emancipação Política; 16^ Legislatura.

CZOLIOSI(PSB)
Presidente

SANI^ÍA^V)
Více-Presidente

CLÁUDIO MARCOS

Primeiro Secretário

ESDOS SANTOS (PTB)

JOCIMAR DE

Segundo Secretário
SILVA (PHS)

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://\www.cmnv.es.qov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2020/03/03/júlia campo dall'orto giuriatto\jcdg-2020/03/03/Júlia Campo DairOrto Giuríatto\528\PDL-2020
titulo.honra.saude.brasileiro.izaura.dotx